
Deliberazione N. 439
Assessore

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05  92

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/07/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Delibera di Giunta regionale n. 107 del 23 aprile 2014 - Catalogo dei servizi di cui al 
Regolamento regionale n. 4 del 2014 - Approvazione modifiche.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che

a. la legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11 (“Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della
legge 8 novembre 2000, n.328”) disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali;

b. la medesima legge regionale, all’articolo 8, lettera d), prevede che la Regione disciplina, con regolamento
di  attuazione,  le  procedure,  le  condizioni,  i  requisiti  soggettivi  e  strutturali,  i  criteri  di  qualità,  per
l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza delle strutture e dei soggetti che provvedono alla gestione
e all’offerta degli interventi e dei servizi del sistema integrato, nel rispetto dei seguenti principi e criteri
direttivi: 1) agevolare l'accesso ai servizi e il loro esercizio; 2) semplificare le procedure relative all'accesso
ai servizi e al loro esercizio in applicazione delle disposizioni della presente legge; 3) prevedere requisiti
non discriminatori, oggettivi, trasparenti e accessibili tali da assicurare il raggiungimento degli standard di
qualità  delle  prestazioni  e  le  condizioni  di  tutela  dei  cittadini;  4)  prevedere  strumenti  di  verifica
dell’efficienza, dell'efficacia e dell'economicità dei servizi erogati; 5) garantire l’omogeneità territoriale; 6)
garantire la qualità dell’offerta dei servizi;

c. con Delibera di Giunta regionale n. 27 del 07/02/2014 è stato approvato in via definitiva ai sensi dell’art. 56
dello Statuto regionale, il Regolamento n. 4 di attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11,
emanato dal Presidente della Giunta regionale in data 7 aprile 2014;

d. il  citato regolamento all’art. 3 commi 2 e 3, regionale. prevede che i requisiti  specifici dei servizi sono
definiti nel catalogo redatto sulla base del Nomenclatore interregionale degli interventi e dei servizi sociali
approvato  dalla  Conferenza  delle  regioni  e  delle  province  autonome  il  29  ottobre  2009,  al  fine  di
raccordare  le  definizioni  dei  servizi  in  un  unico  e  condiviso  schema  classificatorio  e  ne  demanda
l’approvazione alla Giunta regionale nel rispetto dei seguenti principi: a) garantire la omogeneità dei servizi
residenziali  e  semiresidenziali,  territoriali  e  domiciliari;  b)  garantire il  raggiungimento degli  standard di
efficienza e qualità dell'offerta dei servizi; c) uniformare i requisiti organizzativi, strutturali, funzionali per
l'esercizio dei servizi. c) uniformare i requisiti organizzativi, strutturali, funzionali per l'esercizio dei servizi.

Premesso altresì che 

a. la Giunta regionale, in esecuzione di quanto previsto dal regolamento regionale n. 4 del 7 aprile 2014, art.
3 comma 3, ha approvato con Delibera n. 107 del 23 aprile 2014 ad oggetto “Approvazione catalogo dei
servizi di cui al regolamento di esecuzione della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11” il Catalogo dei
requisiti specifici dei servizi di cui all’art. 3 del Regolamento emanato in data 7 aprile 2014, allegato al
medesimo provvedimento;

b. il Catalogo dei servizi residenziali e semiresidenziali approvato con Delibera di Giunta regionale n. 107 del
23 aprile 2014, alla sezione A – Area di intervento responsabilità familiare e diritti dei minori, prevede per le
Comunità alloggio, con riferimento ai  requisiti  strutturali  e di  ricettività,  ultimo capoverso  “La comunità
alloggio può ospitare minori sottoposti alle misure di cui al DPR 448/88 o minori diversamente abili nei
limiti del quaranta per cento della ricettività massima”; 

Preso atto, sulla base dell’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che 

a. con Decreto legislativo n. 121 del 2018 “Nuovo Ordinamento penitenziario minorile” è stato previsto all’art.
2, comma 8, che:  “con l'applicazione delle misure può essere disposto il collocamento del minorenne in
comunità pubbliche o del privato sociale. Per favorire il percorso educativo del condannato, le comunità
possono essere organizzate, in deroga a quanto previsto dall'articolo 10, comma 2, lettera a), del decreto
legislativo  28  luglio  1989,  n.  272,  anche  in  modo  da  ospitare  solamente  minorenni  sottoposti  a
procedimento penale ovvero in esecuzione di pena”;



b. per  effetto  della  sopravvenuta  disposizione  normativa,  la  disciplina  recata  alla  sezione  A –  Area  di
intervento responsabilità familiare e diritti dei minori con riferimento ai requisiti  strutturali  e di ricettività
delle comunità alloggio nella parte in cui prevede un limite del 40% per l’accoglienza dei minori sottoposti
a misure di cui al DPR 448/1988, non risulta coerente con la sopravvenienza normativa; 

c. è emerso che:

1.  sussiste la necessità di adeguare il  Catalogo dei servizi residenziali e semiresidenziali approvato con
Delibera di Giunta regionale, n. 107 del 23 aprile 2014, nella parte in cui reca la disciplina dell’accoglienza
in comunità alloggio dei minori sottoposti alle misure di cui al DPR 448/1988, al dettato normativo dell’art.
2, comma 8, del D.lgs n. 121 del 2018;

2.  tale  adeguamento  è  stato  richiesto  dai  competenti  Organi  Giudiziari  presenti  sul  territorio  con  nota
assunta al prot. con il n. 2023.362633;

d. gli Uffici regionali competenti per la materia, hanno redatto il testo modificato del Catalogo di che trattasi
nella parte relativa alla disciplina recata alla sezione A – Area di intervento responsabilità familiare e diritti
dei minori, con riferimento ai requisiti strutturali e di ricettività delle comunità alloggio in conformità alla
disposizione normativa di cui al D.Lgs 121/ 2018;

Ritenuto, pertanto

a. di dover approvare il nuovo testo della disciplina recata alla Sezione A del Catalogo dei Servizi, previsto
dall’art. 3 del Regolamento regionale n. 4 del 7 aprile 2014, nella parte riferita alla ”Area di intervento
responsabilità familiare e diritti dei minori – Comunità Alloggio”,  ultimo capoverso  dei “ requisiti strutturali
e di ricettività” , come segue: 

“1. Ai sensi dell’art. 2, comma 8, del D. lgs n. 121 del 2018, la Comunità Alloggio per minori sottoposti alle
misure di cui al DPR 448/1988, per favorire il percorso educativo del condannato, può essere organizzata
in deroga a quanto previsto dall’art. 10, comma 2, lett. a) del D. lgs 272/1989, anche in modo da ospitare
solamente minorenni/giovani adulti sottoposti a procedimento penale ovvero in esecuzione di pena.

2.  La comunità alloggio può ospitare minori  diversamente abili  nei  limiti  del  quaranta per cento della
ricettività massima”;

b. di  dover  confermare  il  Catalogo  dei  Servizi  approvato  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  107  del
23/04/2014 per le parti non modificate;  

c. di dover demandare ai competenti Uffici regionali la pubblicazione del nuovo testo del Catalogo dei Servizi
approvato con Delibera di Giunta regionale n. 107 del 23 ottobre 2014, coordinato con le modifiche di cui
alla lett. a) e ogni adempimento consequenziale;

Visti

a. lo Statuto della Regione Campania;

b. il d.lgs. n. 121 del 2 ottobre 2018; 

c. la legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11;

d. la deliberazione di Giunta Regionale n. 107 del 23 aprile 2014

e. la nota prot. 2023.362633

propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate e trascritte:



1. di approvare il nuovo testo della disciplina recata alla Sezione A del Catalogo dei Servizi, previsto dall’art.
3  del  Regolamento  regionale  n.  4  del  7  aprile  2014,  nella  parte  riferita  alla  ”Area  di  intervento
responsabilità familiare e diritti dei minori – Comunità Alloggio”,  ultimo capoverso  dei “ requisiti strutturali
e di ricettività”, come segue: 

“1. Ai sensi dell’art. 2, comma 8, del D. lgs n. 121 del 2018, la Comunità Alloggio per minori sottoposti alle
misure di cui al DPR 448/1988, per favorire il percorso educativo del condannato, può essere organizzata
in deroga a quanto previsto dall’art. 10, comma 2, lett. a) del D. lgs 272/1989, anche in modo da ospitare
solamente minorenni/giovani adulti sottoposti a procedimento penale ovvero in esecuzione di pena.

2.  La comunità alloggio può ospitare minori  diversamente abili  nei  limiti  del  quaranta per cento della
ricettività massima”;

2. di confermare il Catalogo dei Servizi approvato con Delibera di Giunta regionale n. 107 del 23/04/2014 per
le parti non modificate;  

3. di  demandare ai  competenti  Uffici  regionali  la  pubblicazione del  nuovo testo  del  Catalogo dei  Servizi
approvato con Delibera di Giunta regionale n. 107 del 23 ottobre 2014, coordinato con le modifiche di cui
al punto 1 e ogni adempimento consequenziale;

4. di  trasmettere,  il  presente  provvedimento  all’Assessore  al  ramo  delle  Politiche  Sociali,  al  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente,  alla  Direzione  Generale  Politiche  Socio-Sanitarie  per  l’adozione  dei
provvedimenti conseguenti anche per la notifica ai Presidenti del Tribunale per i Minorenni di Napoli e
Salerno e ai Procuratori  della Repubblica presso il  Tribunale per i  Minorenni di Napoli  e Salerno e al
Garante per i Detenuti della Regione Campania  e all’ufficio competente per la pubblicazione sul BURC e
nella  sezione  amministrazione  trasparente  altri  contenuti  /dati  ulteriori/regione  Casa  di  vetro  del  sito
istituzionale. 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 439 del 19/07/2023 DG      05  92

O G G E T T O  :

Delibera di Giunta regionale n. 107 del 23 aprile 2014 - Catalogo dei servizi di cui al Regolamento 
regionale n. 4 del 2014 - Approvazione modifiche.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Fortini Lucia 504 19/07/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 19/07/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/07/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 20/07/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


